COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO nº     de 2023.
(Do Rodolfo Nogueira)

Solicita seja convocado o Sr. José Rainha
Júnior,  a  fim  de  prestar  esclarecimentos
nesta Comissão Parlamentar de Inquérito
sobre  o  Movimento  dos  Trabalhadores
Rurais Sem Terra (MST).

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  com  base  nos  arts.  58,  §  3º,  da
Constituição  Federal,  e  36,  II,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, a CONVOCAÇÃO do Senhor José Rainha Júnior para comparecer
a esta Comissão, na condição de testemunha, a fim de esclarecer as ações
do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST).

JUSTIFICAÇÃO

José Rainha Júnior, conhecido líder do Movimento dos Trabalhadores
Rurais Sem Terra (MST), desempenhou um papel importante na liderança das
atividades e na organização do movimento por vários anos. Considerando sua
posição  de  destaque,  a  convocação  poderia  buscar  informações  e
esclarecimentos  sobre  suas  ações  e  decisões,  contribuindo  para  o  exímio
trabaho de destaque nos nobres pares no âmbito desta conceituada Comissão
Parlamentar de Inquérito.

Diante dos argumentos expostos, solicito apoio dos meus nobres pares
para aprovação deste.

Sala das Comissões, em 17 de maio de 2023.

RODOLFO NOGUEIRA
Deputado Federal

*C
D2

31
06

05
09

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231060509800

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

3
12

:3
2:

36
.2

63
 -

CP
IM

ST

	COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
	JUSTIFICAÇÃO